Dominica prima post octauā Epiphaniæ conciopri-  
ma; in qua Euangelica lectio explanatur.

**T H E.** Omnis hominem bonum vinum ponit, & cū inebriati fuerint, tunc  
id quod deterius est: tu autē seruasti vinum bonum usque ad hunc. **Ioan. 2.**

**I**N illo tempore nuptias factas sunt in Cana Galilæa, & erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem Iesus & discipuli eius ad nuptias, & deficiente vi no, dixit mater Iesu ad eum, vinum non habent. &c. quæ sequuntur.

A V E M A R I A.

RIM A se nobis in hac sacra Euangelij lectio ne quæstio offert, cur beatissima Virgo, & ipse quoque mundi Saluator ac Dñs his nuptiis & coniuicio secularium hominum interesse voluerint, à quibus se religiosi & sancti viri subtrahe re cōsueverunt: ne alienæ intēperantia (quæ in huiusmodi coniuiciis accidere solet) testes atque participes existant? Cui quæstioni D. August, responderet: Dominum habet egisse, vt nuptias præsentia sua testimonio sanctas esse declararet: vt potè qui sciret futuros esse (vt Apostolus ait) qui eas damnarent, quiisque in hypocrisi loquentes mendacium, nubere prohiberent. Reuera enim (vt idem ait) honorabile connubium est, & thoros immaculatus. Inter insignes vero status huius laudes, illa p̄cipuè numeratur: quod is à Deo institutus, & celebratus sit. Et cæteri quidem status post peccatum, & in peccati remedium: hic autem ante peccatum in statu naturæ integræ, & in paradiſo, non in peccati remedium quod non erat, sed ad humani generis propagationem institutus est, quanvis in hoc statu non ad propagationem modò, sed ad remedium quoque peccati deseruiat. **Sic enim** Apostolus ait: Propter fornicationem tamen unusquisque suam vxorem habeat, & una quæque suum virum. Quia enim in hac parte acrius sœvit concupiscentia, ideò inter sacramenta quæ in peccatorum remedium instituta sunt, singulare aliquod institui debuit, quo huic tanto malo honesta aliqua ratione consuleretur. Id autem est matrimonij sacramentum. Ex quo aperte liquet, seruis quoque emptis liberum aditum ad hoc sacramentum patere, que madmodum ad cætera omnia quæ in peccati & infirmitatis humanæ remedium instituta sunt. Neque enim pat erat ut his medicamentis & beneficiis (quibus Iesu natura iuuanda erat)

**1. Tim. 4.**

**1. Cor. 7**

serui emptitij pretioso Christi sanguine redempti, & in libertatem filiorum Dei adoptati destineretur. Sic ut ergo liberum est eis & baptismum & confessionem & Eucharistiam, extremamqueunctionem percipere, ita etiam matrimonio copulati. Solo enim ordinis sacramento interdicuntur, quia per hoc dominos debito seruitutis officio fraudarent; quod aequitatis & iustitiae ratio non patitur. Quamobrem sicut lethalis criminis reus esset, quisquis alii sacramentis seruo violenter interdiceret; ita planè quisquis aut minis, aut plagiis, aut aliis iniquis rationibus serui coniugium impedit, gravissimo se crimine alligat, & flagitorum omnium quae ille hoc remedio destitutus ad miserit, reus efficitur. Quod si causeris duram esse conditionem dominorum, qui dato non vulgari precio seruos suos emerunt, hoc a me non requiras: sed ab eo qui & liberorum & seruorum communis Dominus & redemptor est: qui hac lege homines hominibus in seruitutem addici voluit, ut libertas tamen eis ad salutem, & salutis medicamenta integra maneret. Quod si hoc tibi duri esse videtur, durius plane fuit quod olim dominus in lege præceperat, ut seruus videaret Hebreus post septimum liber evaderet. Quod quia populus sub Sedechia Rege minimè seruauit, iussit Dominus per Hieremiam prædicari contra seruorum dominos libertatem ad gladium, & famem, & pestem quibus ab exercitu Chaldaeorum vastatis sunt. Si hanc ergo Dei legem nemus miratur, multò minus mirari debes, si Deus homini ad imaginem suam condito, & sanguine suo redempto æternæ salutis instrumenta adimi non patiatur.

*Exod. 21.*

Cæterum ut hic status a Deo institutus sanctitatem suæ vicie nostro non amittat, illud ante omnia custodiun, ut coniunctionem corporum, coniunctio quoque sequatur animorum: alia enim hominum: alia cæterorum animantium connubia sunt. In his enim sola est corporis commixtio, in hominibus autem prima debet esse animorum, ad quam corporum communio ordinatur. Frustra enim corpora vniuntur, si animæ per discordiam separantur. Hac autem de causa Petrus Apostolus viros qui ratione & consilio plus valent, sollicitè admonet, ut viris tanquam infirmioribus vasculis honorem impendant. Sic enim solemus vala vitrea quæ maximè fragilia sunt, cante circum ferre, ne ad solidiora corpora illis frangantur. Ad hunc ergo modum virores tractandæ sunt quarum tenet armollisque natura facile quavis vel leui occasione perstringitur. Quod si queras cur Dominus mulierem naturam que sub eadem hominis specie continetur, ad eam fragilem & imbecillem finxit, adeoque

*s. Pet. 3.**Simile.*

ad eoque affectibus obnoxiam, & minus consilio atque ratione valentem: hoc in causa fuisse videtur, quod si ratione ac robo-  
re animi par viris extisset, verè; protinus de domesfio princi-  
cipatu contenderet, & utrius cōsilio & autoritate res familias  
gubernanda esset discep̄aret: & quis in domo imperandi, quis  
parens munus obire deberet, ignoraret: atque ita dēmum per-  
petuum inter eos dissidium existeret, quale inter duos fratres,  
qui urbem Romam condiderunt, fuisse legiū us: quorum alter  
alterum libidine dominandi ē medio sustulit. Quamobrem  
maximo Dei beneficio & prouidentia factum est, vt alterius  
natura mollis & imbecil'a, alterius veò firmior esset, & consi-  
lio præstantior: vt hæc ad imperandum, illa ad obtemperādum  
magis idonea esset. Quemadmodum enim vasa vitrea, quæ *Simile*,  
cedere & fracti nequeunt, molibus integritatis circumuesti-  
ta seruant & circumferuntur (durioribus enim circumsepta,  
vbi se mutuo contingenter frangere possunt) ita planè diuina Sa-  
piencia (quæ summo cuncta consilio moderatur) rigidam ho-  
minis naturam muliebri teneritudini copulauit, vt dum alter  
alteri cedit, neuter alterum lēdere posset. Ex quo facile liquet,  
vxoris mansuetudinem ac silentium, dum vir aliquando ira in-  
candescit, hanc mutuam inter eos pacem maximè alere arque-  
fouere. Qua potissimum virtute D. Aug. in Confessio. matrem  
suam beatam Monicam plurimum valuisse cōfirmat: quæ vitro  
frequenter ira & furore percito summam quandam lenitatem  
vultu atq; animo præferebat: Sed ad Euangelicam historiam  
Proprius accedamus.

*August.*

## I.

In his ergo nuptiis deficiente vino, misericordia mater ad  
filium ait: *Vuum non habent*. Necesse atem dilectissimo filio pro-  
ponit, quem sciebat non minus promptum atque paratum, quam  
potentem ad inopes iuuandos existere. Ex qua quidem Vir-  
ginis petitione facile colligimus, plura alia Dominum Salua-  
torem priuata miracula edidisse, quanvis hoc esse primum mira-  
culorum eius Euangelista dicat. Si enim totos triginta annos  
sine vulo edito miraculo. ætatem Dominus transfigisset, non ap-  
paret cui beatissima Virgo ranta fiducia nouum in hac re mira-  
culum exegisset, in re præsertim quæ nec ad animam, nec ad cor-  
poris salutem pertinebat. Deinde etiam ex hoc loco discimus  
in quavis in opia aut calamitate, quæcumq; illa fuerit, ad Domi-  
num nos beatissimæ Virginis exemplo debere conuerti Sic re-  
gius Propheta: *Effundo, inquit, in conspectu eius orationem* *Psal*  
*meam, & tribulationem meam ante ipsum pronuntio, indefi-*

*Simile.*

ciendo ex me spiritum meum. Quemadmodum enim pueri infantes, quæcunque se illis res sive tristis, sive lœta offerat, protinus ad sinum matris configunt: ita pri omnes in omni fortuna ad materna diuinæ pietatis viscera, tanquam parvuli & imbecilli aduolare debent. *Quod idē Rex se facere testabatur cū ait:* Sicut ablactatus super matrem suam, ita etributio in anima mea. Pro quo alius vertit: Qualis ablactatus super matrem suam, talis in me anima mea. Hoc est: Sicut infantulus in materna charitate totus conquescit, propterea quod per etatem *nec corpus curare, nec pedibus infistere potest*, ita virgines humanæ naturæ infirmitatem agnoscens, ad Deum in omni pressura configuit, cuius materna viscera in suis semper necessitatibus expertus est. *Quod cū in omni calamitate, tūm præcipue* in desperatissimis rebus faciendum est. *Hinc D. Chrysost.* Cū nulla visquam humani auxilij spes nobis affulget, ne desperemus, nec despondeamus animum, sed fidei anchoram arripiamus, & instrumentum spei iaciamus: non quidem in mare, sed in cœlum, & tempestatum procellis agitata nauis ab omni periculo liberabitur. *Quod contrā plerique faciunt, qui tunc potissimum orationis & spei atma preoccipiunt, cū ea maximè capere deberent.* Celebratur autem hac in re Philonis disertissimi viri sententia: qui cū Imperatorem Caium (ad quem legatus à Iudæis missus erat) contra suos acriter iratum & infensum inuenisset, ad socios conuersus: Bono, inquit, animo estote socij, quibus Caius iratus est: quia necesse est adesse diuinum, vbi humanum cessat auxilium. In hoc autem turbulento rerū statu, sanctus David contra humanas opes & potētiam, diuinis opes & vites opponebat. Vnde in Psalmo 58. pro eo quod nos legimus: Fortitudinem meam ad te custodiā: D. Hieron. vertit, Fortitudinē eius ad te seruabo. Quod perinde est ac si diceret: Non possum ego potentia: Saulis regis obſistete: itaq; imbecillitatis meæ concius, certamen hoc tibi seruabo, & vitibus illius vires tuas obiciam. Quemadmodum enim pictores, ceteriq; artifices difficultima quæque operum suorum sibi referuant, cū cetera disciplinis facienda committant: ita diuina providentia difficiles casus & humana virtute superiores sibi vni servauit: cetera vero omnia inferioribus causis à seipso tamen adiutis prouidentia permitit. Non est autem cur quisquam humano more de se Deum æstimans, credit illum elamotum nostrorum afflictionis importunitate gravari. Sicut enim non grauat pueroram distantia laetiæ vbera gestantem infantulus, qui ea fugit, sed potius alienat: ita cū immensa illa pictas tot bo-

*Chrysost.**Philo.**Simile.**Simile.*

nis, qæc

vires du  
terris  
irato  
te  
ru  
ta  
in  
de  
H

ad  
pa  
ma  
ne  
bi  
bi  
lio  
cū

ni  
ne  
ce  
na  
bo  
gr  
ci  
leg  
fac  
tri  
po  
di  
me  
no  
bi  
bi  
lio  
cū

vi  
ab  
lo  
in  
ve  
du  
te  
ir  
te  
ru  
ta  
in  
de  
ce  
H

nis, quæ auidissimè communicare desiderat, refertissima sit: nequaquam illi molestus est, quisquis ei miserendi, seque aliis communicandi materiam præberet. Quid enim magis secundum naturam summi boni est, quæ se aliis cōmunicare, & immensæ bonitatis suæ radios vbi que diffundere? Denique hoc adeò illi gratum est, vt vel hoc præcipuum sive obsequium, sive sacrificium ab homine exigit. quando enumeratis omnibus antiquæ legis sacrificiis, hoc potissimum exigit, cùm ait: *Imola Deo* *Psal. 49.* sacrificiū laudis, & redde altissimo vota tua: & inuoca me in die tribulationis, eruam te, & honorificabis me.

Cæterū piæ matri coniuuij necessitatē suppliciter proponēti, apparet quidem prima fronte filium duriuscule respondeisse, cùm ait: *Quid mihi & tibi est mulier?* *Nondum veni hora mea.* Quid hoc est Domine Iesu? An non tu ipse parentes honoretate præcepisti? Cur ergo ita matri respondes, quasi nihil tibi commercij cum illa esset? Ad hoc primo dicendum est, his verbis Dominum aliquid in se homine maius insinuare voluisse. Alioquin quomodo verū esset quod ait: *Quid mihi & tibi est mulier?* cùm tanta sit inter patentes & liberos necessitudo?

Hoc etiam responso his qui seculum reliquerunt animum addere voluit, ne se totos voluntati parentum dedant: qui cùm paterno amore quod suum est, amplectantur, corpus valde amant, quod de eorum corpore assumptum est: animam vero negligunt, quæ aliudē in corpus immissa est. Contra quos (vbi plus iusto corpus ipsum molliter tractare student) severius agendum est, vsupandaque hæc verba Domini. *Quid mihi & tibi est mulier?* In hac enim prouincia quam suscepi, in hoc virtutis curriculo quod ingressus sum, à quo tu me blanditiis abducere cupis, verè nihil mihi tecum est, cum illud ante oculos imperatoris mei editum habeam: *Qui amat patrem, aut matrem plusquā me, non est me dignus.* *Vix autem quisquam* verbis consequi possit, quantum hæc patentum tenetudo arduum virutis iter ingressos remorari soleat, ne dicam interim reuocate. *Contra mundum enim, ac dæmonem, cæterosque* iratos hostes arma capete, non est adeo difficile: at contra parentum preces & affectus pugnare, qui nos genæfūt, qui aluerunt, qui nō hostili odio, sed paterno amore aduersum nos certant, quibusq; natura ipsa instigante obsequi, ac placere cupimus, atduum planè atque difficile est. Sicut enim hic affectus inter omnes alios maximè secundum naturam est, ita illū vincere, naturam ipsam vincere est, cuins sunt potentissimæ vires. Hac ergo de causa cælestis magister in tota lectionis Euangeli-

*Luc. 2.* cæ serie, quoties cum matre sermonem habuit, semper se grauitet & severè gessit. Alias enim parentibus illum triduo cum summo mœrore quæ entibus ait: Quid est quod me querbatis? Nesciebatis quia in iis quæ Patris mei sunt, oportet me esse? Iterumque euidam parentis & fratum aduentum nuntianti respondit. Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei? Et extendens manum in discipulos suos: Ecce, inquit, mater mea, & fratres mei, &c.

*Subdit deinde: Nondum venit hora mea.* Hæc verba quæ species tenus asper tatis aliquid prælefetur, magnam püs hominibus consolationem atque fiduciam afferunt. Ut enim Saluator noster: scit quid nobis expediatur: ita solus ipse scit quo tempore expediatur. Multa enim sunt quæ quanvis salutaria sint, quia tam alieno tempore data sunt, aut nocuerunt, aut certè non ita profuerunt. Tempus autem commodissimum ad hæc beneficia præstanta est, cùm Dei gloria maxime illustratur, & salus hominis recte constituitur: qnq; duo in omnibus operibus suis præcipue Dominus captare solet. Quæ de causa promissa sua diu frequenter differt: dum hanc opportunitatem expectat. Quæ res infirmorum hominum fiduciam vel turbat, vel labefacit. solet: præfertim cùm Dominus aliquando priusquam promissa persoluat, ita plerumque omnia contraria ac pollicitus est evenire patiatur: ut vix credibile sit, ea quæ expectantur esse ventura. Cu; us rei multa ex l'etis sanctis exempla in medium afferre possem: sed hæc duo satis erūt. Deus Dauidem in pueritate Regem designauit: sed quam acerbis, quamq; diuturnis illum calamitatibus exagitauit, antequam regni possessionem adire permitteret? Idem ore Gabielis sacra Virgini pollicitus est, Iesum in solio Dauidis sessurum, atq; imperium illius semperatum futurum: Qui vero hoc, nisi diuino spiritu afflatus, sicut prædictum est, eventurum suspicari posset, cùm Iesum videret vsq; ad regesimum ætatis annum propter obscuritatem in magna hominum ignoratione versari, reliquam vero vitam inope: & vagam persequi: & ad extremum tanquam perditissimum latronem cruci affixum, certissima morte multari. His rebus sit, ut impij promissionibus & verbis Dei nullam fidem habeant: p; vero sapienter atque valent. Quocirca illud saluberrimum præceptum: Qui crediderit: non festinet: semper in animo est habendum. Qui enim moram ferre non potest is neque constantiam, nec fidendi perseverantiam retinere poterit. His de Abraham ait Apostolus, quod longanimitate ferens, adeptus sit promissiones. Hac gitur mora eam bene-

*2. Re. 16.*

*Luc. 1.*

*Isa. 28.*

*Hebr. 9.*

beneficiendi opportunitatem captat Dominus, quā suprà memorauius. Quod in hoc ipso miraculo videre est. Si enim cō tempore illud patrauisset, quo mater petiit: fortasse aliunde vi- num illud importatum, non in raculo prouisum fuisse crede- tur. Moia autem illa interueniente, qua necessitas, & indigen- tia vii omnibus conspicua fuit: & virtus operationis diuinæ ab omnibus manifestè cognita, & discipulorum fides novo illo miraculo confirmata est. Hac autem de causa frequenter viri sancti variis tentationibus iracundiae, nuidiae, manis gloriae, li- bidinisque foedis motibus diu vexari, cùm ab eis liberari pos- cunt, non protius liberantur, nec optata pace & quiete fruū- tur: sed exagitari diu his temptationibus permittuntur, ut per' pe- cta tot quotidianis experimentis sua infirmitate, cùm ab iis postea temptationibus crepti fuerint, non sibi, sed Deo salutis huius beneficium tribuant, quod ipsi tandem, tam multisque conatusbus consequi nequierunt atque ita cum Propheta cla- ment: Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exalta. Psal. 117. uit me. dextera Dñi fecit virtutem Hac igitur sanitatis dilatio- ne & humilitatem nutrunt, & grati animi affectum excitant & charitatem accendunt, & spem roborant. Hac enim ratione & imbecilitatem suam agnoscunt, & beneficentiam Dei expe- riuntur, & ad amorem liberoris sui magis inflammantur, & beneficiis ipsis eruditii, in illo sumiter spem suam collocant cuius misericordiam in liberatione sua experti sunt. Quæ bo- na omnia dilationis beneficio consequuntur, ut hac ratione appareat, dupli nomine autori salutis nostre nos esse in hac parte obnoxios: & quia opem tulerit, & quia diu distulit, ut nos maiori beneficio cumularet. Sed iam ad reliqua properemus.

## II.

Edito ergo miraculo aquaque in vinum versa, ut gustauis Architri enus aquam vinum factam, & non sciebat unde esset, liquo- ris preciosissimæ suavitatem demiratur, ad sponsum ait, Omnis ho- mo primum bonum vinum ponit, &c. In his verbis magnum iudicium Dei ac dæmonis calicem discrimen designatur, cuius ignoran- tia maxima generis humani pars in pestem & exitium sicut dæmon enim tanquam subdolus mercator si quid in sugge- stionibus suis habet dulce, aut preciosum, initio statim conspi- ciendum atque degustandum proponit: quod vero acerbum & amarum est seruat in posterum: atque hac fallendi arte pa- rum prouidios & incautos illaqueat. Natura enim nostra ( vt Arist. ait) delectationis & voluptatis avidissima est, tristitia ve- tò atque molestia maximè fugax & inimica. Seuatoribus et-

go suis dæmon voluptuosam vitiorum viam proponit, in qua nihil durum aut asperum singit: sed omnia mollia, blanda, dulcia, atque iucunda. Sic merecix illa in Proverbiis, apprehesum deosculata iuuenem procaci vultu blanditur: Alpersi, inquit, cubile meum myrtha, & aloë, strati tapetibus pictis ex Ægypto: venientiebriemur vbe, ibus, & fruamur cupitis amplexibus, donec illucescat dies.

*Prou. 7.* Non est enim vit in domo sua, biit via longissima. Simili quoque modo in lib. Sapient. perdit homines seipso ad omnes voluptatum illecebras cohortantur dicentes: Venientie fruamur bonis quæ sunt, & utramur creatura tanquam in iuuentute celestiter. Vino precioso, & vnguentis nos impleamus, & non pretereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequâm marcescant, nullum sit pratum per quod non transseat luxuria nostra, ubique relinquamus signa latitiae: hæc est enim pars nostra. Hæc sunt ergo quæ Dæmon initio statim sectatoribus suis proponit, quibus tamen amatissimis calicis huius fœces in futurum seruat. Quod vtrunque in eodem libro Salomon explicauit: cum meretricem inducit ad vetitas delicias imperitum hominem intitantem, atque dicentem: Aquæ furtiæ dulciores sunt, & panis absconditus suauior. Et ignorauit quod ibi sint gigantes, & in profundis inferi conuiue eius. Pro quo Sanctæ vertit, quod ibi sint mortui, & in profundis inferi inuitati ab ea. Ab illo enim aquarum furtuarum, & panis absconditi dulci conuiuo, ad æternam mortem, inferorumque amatissimum continuum improbi diuina perurgente vindicta transferuntur. Sic enim accidisse diuini illi epuloni videmus: qui quoniam dum hic ageret, totum se epulis atque deliciis carnis addixit: paulò post ad eam inopiam inediāmque redactus est, vt in ieræ stuantes flammaturum globos aquæ guttam semper fitiat, nec accipiat. Nec modo post huius vite exitium: sed in ipso etiam exitu, calicis huius amatitudinem improbi experuntur. Cum enim à medicis vita desperata, ab hac luce migraturi, de altera cogitare incipiunt, ibi protinus anteactæ vitae voluptates non iam blandientes, sed amaricantes, atque animum lacerantes, non placido & iucundo, sed acerbissimo & severissimo vultu sese illis ostentant: quando quod in illis dulce erat, iam præterit, quod verò acerbum, & acre, tum vel maximè mentem pungit & lacerat. Si enim ab aliquo istorum hoc ipso tempore quæsieritis: Oic quælo mihi homo, quid est quod mentem tuam hoc tempore maximè angit? Si verum fateri velit, dicet planè: Nihil est quod me hoc tempore magistorqueat, quam quod

*Sap. 2.* me. Simili quoque modo in lib. Sapient. perdit homines seipso ad omnes voluptatum illecebras cohortantur dicentes: Venientie fruamur bonis quæ sunt, & utramur creatura tanquam in iuuentute celestiter. Vino precioso, & vnguentis nos impleamus, & non pretereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequâm marcescant, nullum sit pratum per quod non transseat luxuria nostra, ubique relinquamus signa latitiae: hæc est enim pars nostra. Hæc sunt ergo quæ Dæmon initio statim sectatoribus suis proponit, quibus tamen amatissimis calicis huius fœces in futurum seruat. Quod vtrunque in eodem libro Salomon explicauit: cum meretricem inducit ad vetitas delicias imperitum hominem intitantem, atque dicentem: Aquæ furtiæ dulciores sunt, & panis absconditus suauior. Et ignorauit quod ibi sint gigantes, & in profundis inferi conuiue eius. Pro quo Sanctæ vertit, quod ibi sint mortui, & in profundis inferi inuitati ab ea. Ab illo enim aquarum furtuarum, & panis absconditi dulci conuiuo, ad æternam mortem, inferorumque amatissimum continuum improbi diuina perurgente vindicta transferuntur. Sic enim accidisse diuini illi epuloni videmus: qui quoniam dum hic ageret, totum se epulis atque deliciis carnis addixit: paulò post ad eam inopiam inediāmque redactus est, vt in ieræ stuantes flammaturum globos aquæ guttam semper fitiat, nec accipiat. Nec modo post huius vite exitium: sed in ipso etiam exitu, calicis huius amatitudinem improbi experuntur. Cum enim à medicis vita desperata, ab hac luce migraturi, de altera cogitare incipiunt, ibi protinus anteactæ vitae voluptates non iam blandientes, sed amaricantes, atque animum lacerantes, non placido & iucundo, sed acerbissimo & severissimo vultu sese illis ostentant: quando quod in illis dulce erat, iam præterit, quod verò acerbum, & acre, tum vel maximè mentem pungit & lacerat. Si enim ab aliquo istorum hoc ipso tempore quæsieritis: Oic quælo mihi homo, quid est quod mentem tuam hoc tempore maximè angit? Si verum fateri velit, dicet planè: Nihil est quod me hoc tempore magistorqueat, quam quod

*Prou. 9.* me. Simili quoque modo in lib. Sapient. perdit homines seipso ad omnes voluptatum illecebras cohortantur dicentes: Venientie fruamur bonis quæ sunt, & utramur creatura tanquam in iuuentute celestiter. Vino precioso, & vnguentis nos impleamus, & non pretereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequâm marcescant, nullum sit pratum per quod non transseat luxuria nostra, ubique relinquamus signa latitiae: hæc est enim pars nostra. Hæc sunt ergo quæ Dæmon initio statim sectatoribus suis proponit, quibus tamen amatissimis calicis huius fœces in futurum seruat. Quod vtrunque in eodem libro Salomon explicauit: cum meretricem inducit ad vetitas delicias imperitum hominem intitantem, atque dicentem: Aquæ furtiæ dulciores sunt, & panis absconditus suauior. Et ignorauit quod ibi sint gigantes, & in profundis inferi conuiue eius. Pro quo Sanctæ vertit, quod ibi sint mortui, & in profundis inferi inuitati ab ea. Ab illo enim aquarum furtuarum, & panis absconditi dulci conuiuo, ad æternam mortem, inferorumque amatissimum continuum improbi diuina perurgente vindicta transferuntur. Sic enim accidisse diuini illi epuloni videmus: qui quoniam dum hic ageret, totum se epulis atque deliciis carnis addixit: paulò post ad eam inopiam inediāmque redactus est, vt in ieræ stuantes flammaturum globos aquæ guttam semper fitiat, nec accipiat. Nec modo post huius vite exitium: sed in ipso etiam exitu, calicis huius amatitudinem improbi experuntur. Cum enim à medicis vita desperata, ab hac luce migraturi, de altera cogitare incipiunt, ibi protinus anteactæ vitae voluptates non iam blandientes, sed amaricantes, atque animum lacerantes, non placido & iucundo, sed acerbissimo & severissimo vultu sese illis ostentant: quando quod in illis dulce erat, iam præterit, quod verò acerbum, & acre, tum vel maximè mentem pungit & lacerat. Si enim ab aliquo istorum hoc ipso tempore quæsieritis: Oic quælo mihi homo, quid est quod mentem tuam hoc tempore maximè angit? Si verum fateri velit, dicet planè: Nihil est quod me hoc tempore magistorqueat, quam quod

*Luc. 16.* me. Simili quoque modo in lib. Sapient. perdit homines seipso ad omnes voluptatum illecebras cohortantur dicentes: Venientie fruamur bonis quæ sunt, & utramur creatura tanquam in iuuentute celestiter. Vino precioso, & vnguentis nos impleamus, & non pretereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequâm marcescant, nullum sit pratum per quod non transseat luxuria nostra, ubique relinquamus signa latitiae: hæc est enim pars nostra. Hæc sunt ergo quæ Dæmon initio statim sectatoribus suis proponit, quibus tamen amatissimis calicis huius fœces in futurum seruat. Quod vtrunque in eodem libro Salomon explicauit: cum meretricem inducit ad vetitas delicias imperitum hominem intitantem, atque dicentem: Aquæ furtiæ dulciores sunt, & panis absconditus suauior. Et ignorauit quod ibi sint gigantes, & in profundis inferi conuiue eius. Pro quo Sanctæ vertit, quod ibi sint mortui, & in profundis inferi inuitati ab ea. Ab illo enim aquarum furtuarum, & panis absconditi dulci conuiuo, ad æternam mortem, inferorumque amatissimum continuum improbi diuina perurgente vindicta transferuntur. Sic enim accidisse diuini illi epuloni videmus: qui quoniam dum hic ageret, totum se epulis atque deliciis carnis addixit: paulò post ad eam inopiam inediāmque redactus est, vt in ieræ stuantes flammaturum globos aquæ guttam semper fitiat, nec accipiat. Nec modo post huius vite exitium: sed in ipso etiam exitu, calicis huius amatitudinem improbi experuntur. Cum enim à medicis vita desperata, ab hac luce migraturi, de altera cogitare incipiunt, ibi protinus anteactæ vitae voluptates non iam blandientes, sed amaricantes, atque animum lacerantes, non placido & iucundo, sed acerbissimo & severissimo vultu sese illis ostentant: quando quod in illis dulce erat, iam præterit, quod verò acerbum, & acre, tum vel maximè mentem pungit & lacerat. Si enim ab aliquo istorum hoc ipso tempore quæsieritis: Oic quælo mihi homo, quid est quod mentem tuam hoc tempore maximè angit? Si verum fateri velit, dicet planè: Nihil est quod me hoc tempore magistorqueat, quam quod